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(2)werden als je zuvor, während gleichzeitig immer weniger Kinder geboren werden. Steigt das 


Lebensalter, steigt auch die Anforderungen an die Gesellschaft, weil sie dafür sorgen muss, dass die 
 Lebensverhältnisse, die geschaffen wurden, gesichert und verbessert werden müssen. Allerdings 
 wird dafür viel Arbeitskraft benötigt, was nur garantiert werden kann, wenn die Geburtenrate 
 verbessert wird, oder der Import von Arbeitskraft erhöht wird.     


Betrachtet man nur die Verhältnisse in Deutschland und Dänemark wird deutlich, dass z.B. die 
 Geburtenraten beider Länder erheblich voneinander abweichen. In Deutschland bekommen Frauen 
 1,4 Kinder, die Zahl in Dänemark liegt indes bei 1,78 pro Frau. In Dänemark arbeiten viele Ältere 
 oft Vollzeit, während die Kinder in verschiedenen Kindereinrichtungen beaufsichtigt werden. In 
 Deutschland ist es häufiger so, dass Frauen länger mit dem Kind daheim bleiben. Zudem ist es in 
 vielen Regionen ein Teil der Kultur, dass der Mann der Versorger und die Frau die traditionelle 
 Mutter, die daheim bleibt und für Einkäufe, Kochen und Erziehung sorgt, ist.   


Das Ziel unserer Aufgabe ist es, die Verhältnisse aufzuzeigen, in den denen sich Frauen/Familien 
 dazu entscheiden ein Kind zu bekommen, sowie eventuelle kulturell bedingte Gründe, die die 
 Entscheidungen über die Verbindung von Kindern und Karriere beeinflussen, zu untersuchen. 


Unserer Hypothese nach ist die Geburtenrate in Deutschland aufgrund von kulturellen Ursachen 
 niedriger als in Dänemark. 


Die tatsächlichen Verhältnisse haben wir für beide Länder separat beschrieben um klar zu machen, 
 welche Rechte und Möglichkeiten die Frauen/Familien haben, wenn sie Kinder bekommen/haben. 


Das sind unter anderem die Länge des Mutterschaftsurlaubs, die Jobsicherheit, das Elterngeld und 
 vieles mehr. 


Nachdem  eine Plattform  für eine weiterführende Analyse geschaffen wurde, analysierten wir mit 
Hilfe der Theorien von Gullestrup, Klaus P. Hansen, Maslow und Hofstede kulturelle Aspekte die 



(3)Die Analyse ist in zwei Themen unterteilt: 


•  Allgemeine Verhältnisse, die sich darauf auswirken, wenn sich Frauen/Familien 
 entscheiden Kinder zu bekommen 


• Kinderbetreuung 


Der Staat hat, laut der Analyse durch Gullestrup und P. Hansen, zum Teil dazu beigetragen die 
 Geburtenrate und die Traditionen rund um Kinderfamilien zu ändern. Allerdings passierte dies 
 stärker in Dänemark als in Deutschland. Ein anderes Ergebnis, das wir durch Maslow fanden, zeigt, 
 dass man in Deutschland länger braucht, um die ökonomischen Grundlagen für eine 


Familiengründung zu schaffen. Länger als dies in Dänemark der Fall ist. 


Bei der Analyse durch Hofstede wurde klar, dass es unterschiedliche Auffassungen von 


Geschlechterrollen gibt. Was unter anderem daran zu sehen ist, dass es in Dänemark viel geläufiger 
 bzw. mehr akzeptiert ist, wenn Eltern, oder insbesondere die Frauen, nach z.B. 6-8 Monaten wieder 
 anfangen zu arbeiten während das Kind in einer Krippe betreut wird. In Deutschland eine seltene 
 Ausnahme. 


Zuletzt haben wir zwei dänische Politiker, sowie einen dänischen und einen deutschen Beamten 
 interviewt, und fragten sie, wie sie die Geburtenrate in Dänemark bzw. Deutschland anheben 
 wollen. Das Schlüsselwort bei allen war mehr Flexibilität im Familienbereich.     


Unsere Hypothese war, dass die Kultur dazu beigetragen hat, dass die Geburtenrate in Deutschland 
 niedriger ist als in Dänemark. Unserer Meinung nach sind wir durch unsere Analyse zu der 


Schlussfolgerung gekommen, dass die Kultur unbedingt eine entscheidende Rolle bei der 
Kinderwahl sowie der späteren Kindererbetreuung in Deutschland beziehungsweise Dänemark 
spielt. 
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Praktiske informationer 


Vi har gemt vores kilder på en vedlagt CD. Internetkilderne er gemt med Internet Explorer version 
 7.0 som web archiv filer, og de kan åbnes med Internet Explorer Version 7.0 eller Word. Derudover 
 ligger transskriberingerne fra de tre interviews, vi har gennemført, også på CD’en sammen med den 
 dertil hørende interviewguide.   


De kilder der ikke har kunnet gemmes elektronisk på cd-rommen, er vedlagt bagerst i opgaven. 


Specialet har et omfang på:  195.508 tegn = 108,61 normalsider á 1800 tegn 


Heraf udgør tabeller, billeder og grafer (44 stk. á 700 tegn): 30.800 = 17,11 normalsider 
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1. Indledning 


De vestlige lande står over for en stor udfordring i fremtiden med det stigende antal ældre. Desuden 
 lever vi længere end nogensinde før.  


Levealder 


(Statistikbanken, 2008, nr. 1, Statistisches Bundesamt Deutschland, 2008, nr. 8) 


Ovenstående graf viser udviklingen i middellevealderen i henholdsvis Tyskland og Danmark. 


Det faktum, at levealderen til stadighed stiger, stiller store krav til det samfund, der skal forsørge de 
 kommende generationer med sundhedsydelser, plejehjemspladser, hjemmehjælp med mere. Det er i 
 de kommende generationer, at de levevilkår, vi har opnået, skal sikres og forbedres. Dertil kræves 
 der en stor arbejdsstyrke, som kun kan opretholdes, hvis fødselsraten bliver positivt forbedret, eller 
 hvis man øger importen af arbejdskraft. Forskellige samfundsmodeller gør sig gældende i 


forskellige lande, men det er et faktum, at alle vestlige lande skal have knækket den negative 
 fødselsrate (Infomedia, 2008, bilag nr. 14) (Den europæiske Union, 2008, nr. 1).    


Vores formål med dette speciale er at undersøge de kulturelt betingede årsager, der ligger til grund 
 for kvindens/familiens valg angående det at få børn. Derudover vil vi se på, hvordan man i 


Tyskland og Danmark, på det politiske plan, vil forholde sig til disse problemer i fremtiden.  


Ser man særskilt på forholdene i de to nabolande Tyskland og Danmark, viser der sig at være store 
forskelle på forholdene. Forskellene kommer til udtryk i det markant lavere fødselstal i Tyskland, 
hvor kvinderne i gennemsnit får 1,4 barn, mens danske kvinder er oppe på 1,78 (Ugeskrift for 



(7)læger, 2006, nr. 1).1 Ligeledes er der store forskelle i de vilkår, der gør sig gældende for 
 henholdsvis tyske og danske børnefamilier, som vi senere vil komme ind på. 


Den danske børnefamilie er som regel nødsaget til, at begge forældre bestrider et fuldtidsjob for at 
 kunne tjene nok. Dette gør, at børnene skal passes i vuggestuer, børnehaver og SFO’er2. Disse 
 institutioner er overalt i det danske samfund, og det, at børnene passes i disse institutioner, ses 
 ligefrem som en del af den almene dannelse af børn (Online Magasiner under JP/Politikens Hus, 
 2008, nr. 1). Institutionerne er ikke ligefrem billige, men det er et område, der har danske 


politikeres bevågenhed - sidst set i forbindelse med regeringens nedsættelse af taksterne i 2007 
 (Infomedia, 2008 bilag nr. 15).  


I Tyskland er det mere reglen end undtagelsen, at moderen går hjemme med barnet i de første år 
 (Statistisches Bundesamt Deutschland, 2008, nr. 14). I mange regioner er det en del af kulturen, at 
 manden har forsørgerrollen, mens kvinden er den traditionelle moder, der går hjemme og tager sig 
 af indkøb, madlavning og opdragelse. 


Det er vanskeligt for mange tyske familier at få det til at hænge sammen økonomisk på denne måde, 
 hvorfor mange par fravælger at få flere børn, hvis overhovedet nogen. Dette er et stort problem for 
 Tyskland, hvis man skal imødegå den negative befolkningstilvækst (Online Magasiner under 
 JP/Politikens Hus, 2008, nr. 1). Ligeledes er det at få børn ofte blevet til at valg mellem børn og 
 karrieren. Det er svært at opretholde både en høj beskæftigelsesrate hos kvinder samt høj fødselsrate 
 hos de samme kvinder. En af grundene til dette er, at det er meget svært at få en institutionsplads til 
 børnene, før de er tre år (Statistisches Bundesamt Deutschland, 2008, nr. 11).    


Emnet er meget aktuelt i Tyskland, hvor for eksempel regeringen kæmper for flere 


børnepasningsmuligheder, mens konservative kredse arbejder imod dette (Infomedia, 2008, bilag 
 nr. 16). Ligeledes er det et emne, der stort set altid er aktuelt i DK, senest med daværende Familie- 
 og Forbrugerminister Carina Christensens udtalelser fra år 2007 om, at kvinder skulle have flere 
 børn, end det generelt er tilfældet i dag (Danmarks Radio, 2007, bilag nr. 12). Kvinders rolle på 
 arbejdsmarkedet i Tyskland og Danmark adskiller sig betydeligt fra hinanden, når det gælder deres 
        


1 For at sikre at befolkningstallet ikke falder, skal fødselsraten ligge på 2,1 barn pr. kvinde (Bundesministerium für 
Familie, Senioren, Frauen und Jugend, 2005, s.6, nr. 18) 



(8)rettigheder og muligheder ved familieforøgelse. Begge lande står over for store samfundsmæssige 
 problemer i fremtiden, hvis det ikke lykkes at få fødselstallet op (Infomedia, 2008, bilag nr. 14).  


Hypotese  


Det er vores hypotese, at det faktum at fødselsraterne er lavere i Tyskland end i Danmark er 


kulturelt betinget. Derfor er det svært at ændre på kort sigt, det kræver derimod langvarig omstilling 
 i befolkningen. 


Problemformulering 


Hvilke forhold gør sig gældende for tyske og danske kvinder/familier, når de vælger at få 
 børn, og hvilke kulturelle årsager kan evt. ligge til grund for deres valg mht. børn og 


karriere? Og hvad planlægger den tyske og danske regering at gøre inden for dette område 
 fremover? 


For at afgrænse os vil vi forsøge at svare på følgende underspørgsmål: 


Ud fra en kulturteoretisk tilgang vil vi søge at svare på, hvordan den nationale kultur giver sig 
 udslag i befolkningens valg, når den skal have børn. Inden for dette spørgsmål vil vi undersøge, 
 hvilke aspekter der gør sig gældende, når man skal have børn.   


For at kunne svare på ovenstående vil vi først se nærmere på: 


-  Forhold der gør sig gældende, når kvinder/par vælger at få børn 
 -  Børnepasning 


Dette vil vi se nærmere på i en forståelsesramme, der baserer sig på fakta, så det giver et grundlag 
 for videre analyse. Til sidst vil vi undersøge, hvilke visioner, der er for fremtiden.  


Afgrænsning 


For at gøre specialets struktur klarere samt begrænse os har vi inden samt under processen foretaget 
forskellige afgrænsninger. Igennem specialet forbeholder vi os retten til at foretage yderligere 
afgrænsninger.  



(9)Vi vil bruge årene 1960 – 1. juli 2008 til at lave en forståelsesramme, som både skal tjene som 
 indføring for læseren samt til at gøre rede for nogle af de forhold, der gør sig gældende for tyske og 
 danske kvinder. Grunden, til at vi vælger at begynde i 1960, er, at det var i den periode, kvinderne 
 kom ud på arbejdsmarkedet, og dermed gjorde, at spørgsmålet om børnepasning blev aktuelt. Det 
 har i nogle tilfælde ikke været muligt at finde empirisk materiale såsom statistik, der dækker hele 
 perioden fra 1960 – 1. juli 2008. Der er forskellige forhold, der har indflydelse på kvinders valg 
 med hensyn til at få børn, for eksempel barsel, børnepasning og forskellige økonomiske aspekter i 
 forbindelse med det at få børn. Andre områder, fx evnen til at få børn overhovedet, kan også have 
 indflydelse men vi har vurderet de medtagne emner til at være de bredest dækkende og væsentligste 
 i børnefamiliers liv. 


I vores interviews afgrænser vi os til udelukkende at se på de visioner, som vores respondenter 
 fremkommer med i det mundtlige interview, og vi beskæftiger os ikke med diverse skriftlige kilder, 
 hvor deres planer og visioner også kan være gengivet.  


Igennem vores analyse anvender vi forskellige modeller fra kilder, som vi har vurderet til at være 
 troværdige kilder. Vi har naturligvis bestræbt os på at finde de nyeste kilder og modeller. Men i 
 nogle tilfælde har vi ikke kunnet finde nogen, der var helt nye, vi har dog stadig valgt at anvende 
 dem, hvis vi mener, de er relevante til at forklare med i vores speciale. Vi vil derudover specialet 
 igennem anvende grafer og skemaer til at illustrere vores udsagn samt til at bevise vores forskellige 
 påstande.  



2. Metode 


Vi har valgt ikke at formulere vores problemformulering samt underspørgsmål i punkter, da vi har 
 forholdsvis få spørgsmål, og det derfor formuleringsmæssigt ser bedre ud at formulere det i 
 sammenhængende tekst.  


Som det kan ses under problemformulering og underspørgsmål har vi valgt at inddele specialet ind i 
to kategorier fra start til slut, både under analyse og gennemgang af interviews, og det er: Forhold 
der gør sig gældende, når kvinder/par vælger at få børn og børnepasning. Der er flere årsager til, at 
vi har valgt de førnævnte kategorier som vores hovedkategorier. Det var oprindeligt vores mening 



(10)os, efter vi havde analyseret børnepasning, at det ikke var muligt for os at analysere de to andre 
 områder på samme måde. Ved børnepasning kan vi analysere befolkningens valg, om de vælger at 
 få passet deres børn ude eller ikke. Både barselsområdet og de økonomiske aspekter er for statiske 
 områder, til at vi kan analysere dem hver for sig med den teori vi har valgt. Vi valgte derfor at 
 beholde området børnepasning og slå de andre områder sammen under forhold der gør sig 
 gældende, når kvinder/par vælger at få børn for på denne måde at kunne analysere de to områder 
 økonomi samt barsel samlet under dette område. Ved at gøre det på denne måde kunne vi igen se på 
 befolkningens valg og tage de samme områder med som før, nu bare som underpunkter.  


Undersøgelsesmetoden har vi valgt at placere lige inden analyseafsnittet for at sikre, at man er helt 
 klar på, hvilken måde vi har undersøgt og bearbejdet empirien på, når man skal læse 


analyseafsnittet.   


2.1 Videnskabelig metode til dataindsamling 


Vi har i vores dataindsamling taget udgangspunkt i Den skinbarlige virkelighed skrevet af Ib 
 Andersen samt Participant observation skrevet af Kathleen M. Devalt og Billie R. Dewalt. 


Derudover har vi også brugt Den gode opgave, skrevet af Lotte Rienecker og Peter Stray Jørgensen. 


Her har vi, udover teoretisk begrundelse for valg af vores indsamlingsmetode, hentet 


interviewteknikker til de personlige interviews samt til indsamlingen af baggrundsinformationen, 
 som skal danne forståelsesrammen for analysen.  


Vi gjorde os klart ved vores empiriindsamling, at empirien primært skulle bestå af kvalitative data. 


Disse udgøres af to forskellige undersøgelsesmetoder: interviews, som er vores primære data, samt 
 faktuelt baggrundsmateriale, som vi betegner som sekundære data. Vi benytter os dermed af en 
 metodetriangulering, som er, når man anvender flere forskellige metoder for at opnå det bedste 
 resultat (Andersen, 2008, s. 164-165). Det kan diskuteres, om denne måde er den bedste 


fremgangsmåde. Vi havde andre overvejelser i begyndelsen, der gik på, at vi kunne have foretaget 
kvalitative interviews med forskellige tyske og danske borgere. Dette ville dog have krævet et andet 
fokus end det nuværende. 



(11)Valg af interviewtype  


Vi har valgt at foretage det såkaldte kvalitative interview (Andersen, 2007, s. 169). Der er mange 
 forskellige valgmuligheder, man skal overveje ved interviews, alt efter hvad der passer bedst til 
 metoden. Vi har valgt en kombination af det delvist strukturerede interview og det standardiserede 
 interview. Ved det delvist strukturerede interview er der udarbejdet en emneoversigt, som man 
 holder sig til i løbet af interviewet med åbne spørgsmål fra en interviewguide, hvor rækkefølgen 
 ikke har stor betydning. Et standardiseret interview er derimod, når alle spørgsmål er givet på 
 forhånd i en bestemt rækkefølge, som er nedfældet i en interviewguide (bilag nr. 1/cd-rom).  


Vi har valgt at optage interviewene efter aftale med vores kilder og derefter transskribere dem (se 
 bilag nr. 2,3, 4 og 5/cd-rom). Vi vil interviewe repræsentanter fra den tyske og danske 


regering/ministerium og derved indhente regeringssynspunkter. I disse interviews vil vi tage 
 udgangspunkt i de to landes nuværende situation og se på, hvad de vil gøre for at forbedre 
 forholdene og tilskynde til at øge fødselsraten og forbedre forholdene for kvinder med børn. I 
 Tyskland vil vi interviewe Dr. Thomas Metker fra det tyske familieministerium. Han er chef for 


”Grundsatzreferat, Familienabteilung” i ministeriet for familie, seniorer, kvinder og ungdom. I 
 Danmark interviewer vi Karen Ellemann, familieordfører fra regeringspartiet Venstre. Derudover 
 vil vi også interviewe Anne – Marie Meldgaard som er ligestillingsordfører for partiet 


Socialdemokraterne og Klavs Odgaard Christensen, som er sagsbehandler i Velfærdsministeriet. Vi 
 har ligeledes forsøgt at få henholdsvis partiet Christliche Demokratische Union (CDU) og 


Sozialdemokratische Partei Deutschlands (SPD) i Tyskland i tale, men vi blev desværre informeret 
 om, at de ikke havde tid til at svare på vores spørgsmål.  


Vores formål med disse interviews var i forlængelse af vores analyse at sammenligne og vurdere, 
 hvilke visioner de to lande har. Det oprindelige formål med at foretage disse interviews var at lave 
 en komparativ analyse med resultaterne af vores interviews. Til det formål havde vi konstrueret 
 enslydende spørgsmål til respondenterne i begge lande. Men vi erfarede ved interviewenes 


gennemførelse, at det ikke var muligt at få svar på de samme spørgsmål fra respondenterne i begge 
lande, da forholdene er for forskellige. Vi vil således ikke stille de to lande op overfor hinanden til 
brug for en komparativ sammenligning, men kun se nærmere på hvad de fra deres udgangspunkt har 
af visioner for de kommende år.  



(12)Efter analyseafsnittet kommer et mindre kapitel hvori vi vil undersøge de tyske samt danske planer 
 om tiltag inden for at øge fødselsraten og gøre det nemmere for kvinder at kombinere familie og 
 arbejde, for på denne måde at klarlægge hvad de to lande vil gøre for at imødekomme fremtidens 
 udfordringer med lav fødselsrate og dermed færre til at forsørge den ældre generation. 


Valg af indsamlingsmetode for sekundære data 


I indsamlingen af materiale tager vi udgangspunkt i en række bestående forhold i det tyske og det 
 danske system, som vi vil sammenligne. Vi har udvalgt en række forhold, der efter vores mening 
 har betydning for at svare på vores problemformulering og hypotese, som vi vil analysere for at 
 finde frem til de kulturelle årsager for de bestående forhold. Vi kommer senere i specialet under 
 Gullestrup i teoriafsnittet ind på, hvordan vi forholder os til kultur, og hvad vi forstår ved det. Vi 
 har udvalgt flere områder til forståelsesrammen, end dem vi beskæftiger os med under analysen. 


Men vi mener, at der er nogle få områder, der har en vigtig funktion i forståelsesrammen, for at man 
 ser de andre informationer i det rette lys og det er for eksempel afsnittet om fødselstallene, som 
 også er et af dette speciales udgangspunkter.   


Ved indsamlingen af materiale til forståelsesramme samt til analyse har vi brugt mange 


internetkilder. Det har været nødvendigt med mange internetkilder, da vi har skullet anvende meget 
 faktuelt materiale fra myndigheder, som har været svært at finde andre steder samt forholdsvis ny 
 viden, som også har været lettest at lokalisere på internettet. Vi har dog bestræbt os på at anvende 
 kilder fra myndigheder, andre offentlige instanser samt store aviser i henholdsvis Tyskland og 
 Danmark for på denne måde at sikre troværdigheden.  


Målgruppe 


Målgruppen for specialet er danske familiepolitikere, kulturanalytikere samt studerende i tyske og 
 danske samfundsforhold.   


Faglig motivation 


Igennem vores uddannelse (i Tysk og Europæiske Studier) har vi beskæftiget os med tyske 


samfundsforhold. Igen og igen er vi stødt på problemstillingen om det faldende tyske fødselstal, og 
den ofte diskuterede tyske tradition for, at kvinderne går hjemme med børnene. Derudover tales der 
både i Danmark og Tyskland meget om, at de faldende fødselstal har en meget stor betydning for de 



(13)vestlige lande. Vi har begge boet i Tyskland af flere omgange og har derigennem opnået kendskab 
 til og interesse for landet, og finder det derfor interessant at sammenligne tyske forhold med de 
 danske. 



3. Opbygning 


Forståelsesramme af Tyskland og Danmark, historisk og nuværende 


For at etablere en forståelsesramme for læseren af de bestående forhold i henholdsvis Tyskland og 
 Danmark vil vi i store træk beskrive det tyske og danske samfund med fokus på udvalgte parametre, 
 som er relevante for at kunne svare på vores problemformulering samt underspørgsmål. 


Vi vil begrænse os til information fra 1960 – 1. juli 2008. Tidsperioden er valgt, da det var i 
 1960’erne, kvinderne kom ud på arbejdsmarkedet (Dagbladet Information, 2008, nr. 1). 


•  Fødselsrate og den demografiske udvikling 


•  Børnepasning, historisk og nutidig 


•  Hvordan er mulighederne for børnepasning? 


o priser, 


o tilgængelighed  
 o alder  


•  Økonomisk kompensation i forbindelse med børn 


•  Orlovsmuligheder 


o Hvor lang barselsorlov? Hvilke regler er der på området. Jobsikkerhed med videre.   


o Må faren også tage orlov og hvor lang tid?  


o Hvordan er man finansielt sikret under barsel? 


o Børnepasningsorlov 


For at kunne svare på vores problemformulering og underspørgsmål har vi udvalgt ovenstående 
begreber til vores forståelsesramme. Fødselsrate og den demografiske udvikling er det eneste 
område, som ikke er et selvstændigt område i analysen – dette område er taget med af hensyn til 
forståelsen. Vi mener, at de ovenstående områder er et godt redskab til at beskrive forholdene for 
derefter at analysere dem ud fra kulturteori. De dækker hver især de områder, som, vi mener kan 



(14)være vigtige for kommende forældre. I vores baggrundsbeskrivelse af Tyskland vil vi i perioden 
 1960 – 1990 behandle Østtyskland (DDR) og Vesttyskland (BRD) særskilt, i det omfang 


statistikken har tal for DDR. Efter genforeningen i 1990 ser vi på et samlet Tyskland. 


Analyse 


Her vil vi med udgangspunkt i den teori, som vi præsenterer senere, forsøge at analysere os frem til, 
om det er kulturelle årsager, der ligger til grund for de bestående forhold inden for børnepasning, de 
økonomiske aspekter i forbindelse med børn og mulighederne for at kombinere børn og arbejde. Vi 
vil anvende de data som vi beskriver i forståelsesrammen for begge lande, nye data (frem til 1. juli 
2008) samt eventuelt den nutidige del af de interviews, vi har foretaget i Tyskland og Danmark. Det 
skal her bemærkes, at der her ikke er tale om en komparativ analyse. Resultaterne skal bruges 
adskilt for at se på, hvilken rolle kulturen spiller i de to lande. 



(15)3.1 Specialets struktur 


Indledning 


Problemformulering


Hypotese  Afgrænsning  Metodevalg  Opbygning 


Forståelsesramme  Teori:  Gullestrup  P. Hansen 


Tyskland  Danmark 


Kulturel analyse af de forhold der 
 gør sig gældende før man får børn 
 og if. med børnepasning 


Maslow 


De fremtidige visioner 
 for at hæve 


fødselstallet 


Hofstede 


Konklusion og 
perspektivering 



(16)
4. Forståelsesramme  


4.1 Forståelsesramme Tyskland  


Tyskland har i forhold til Danmark haft en mere sammensat historie med flere splittelser. Tyskland 
 blev samlet i 1871, hvorefter det var ét land indtil 1949, hvor det blev delt op i Deutsche 


Demokratische Republik og Bundesrepublik Deutschland indtil genforeningen i 1990. Tyskland er 
 et forbundsland, der til dels består af tidligere nationer og nydannede delstater. Disse nationer og 
 deres befolkning har i mange tilfælde bevaret deres identitet som forbundsland udover deres 
 identitet som tyskere. Dette medfører en mindre homogen befolkning og kan dermed betyde større 
 kulturelle forskelle i de forskellige regioner (Deutsches Historisches Museum, 2008, nr. 3) 


(Deutsches Historisches Museum, 2008, nr. 4) (Deutsches Historisches Museum, 2008, nr. 5). De to 
 dominerende religioner i Tyskland er katolicisme og protestantisme (Udenrigsministeriet, 2008, nr. 


4). Dette kan også være én årsag til de store regionale forskelle i tysk kultur, da katolicismen bygger 
 på, at man retter sig efter kirkens autoritet og inden for dét råderum har vide muligheder for 


udfoldelse. Protestantismen er derimod mere individuel med større frihed for den enkelte, men også 
 med et større ansvar for selv at finde den rette vej.  


Velfærdssystemet i Tyskland er inspireret af den kooperative model, som betyder, at der er et 
 forsikringsprincip, hvor den enkelte skal forsikre sig, og ikke som i Danmark, hvor 


solidaritetsprincippet hersker (Interkulturel kompetence, 1996, s. 19-20).   


I 1960’erne kom kvinderne ud på arbejdsmarkedet, også i Tyskland (Statistisches Bundesamt 
 Deutschland, 2008, s. 24, nr. 2). Fra før at have gået hjemme permanent blev det i mange tilfælde 
 til, at de holdt op med at arbejde, når børnene kom og senere måske begyndte at arbejde deltid. 


Området for børnepasning og økonomisk kompensation for kvinder i forbindelse med 


familieforøgelse havde ved DDR’s oprettelse i 1949, men især siden 1961 ved murens oprettelse, 
udviklet sig i hver sin retning. Ved genforeningen i 1990 bliver det tidligere DDR’s regler i store 
træk tilpasset til det tidligere BRD. Dette havde som følge, at f.eks. kvindernes erhvervsfrekvens 
faldt, da der i DDR har været større tradition for, at børnene blev passet ude, og kvinderne dermed 
kunne arbejde (Frauen im Blick, 2008, nr. 1).      



(17)Fødselsrate og den demografiske udvikling 


lemer i møde i fremtiden med de nuværende fødselsrater. I Tyskland 
  at opretholde en fornuftig fødselsrate, hvilket gør, at de 
 kommende generationer kommer til at være færre i antal end de ældre (Deutsches Statistisches 


lge 


er på 


ldet 
 Især i Vesteuropa går man prob


har man længe kendt til problemerne med


Bundesamt, 2008, s. 6, s. 24, nr. 2). 


I 1960 var det tyske fødselstal stadig præget af det forudgående baby-boom efter krigen med mange
 fødsler, og det var derfor stadig for opadgående. Det toppede i 1964 med omkring 1,4 millioner 
 fødsler. Derefter begyndte det at falde (Statistisches Bundesamt, 2008, s. 8-9, nr. 1). Der er ifø
 Statistisches Bundesamt flere årsager til, at fødselstallet faldt. En af de mere nærliggende og lettest 
 håndgribelige er, at præventionen blev mere udbredt efter 1960. Derudover kom flere kvind


arbejdsmarkedet, og deres rolle ændrede sig generelt, og måderne at leve på ændrede sig dermed 
 også (Statistisches Bundesamt, 2008, s. 24, nr. 2). Som det kan ses på nedenstående model var 
 udviklingen i børnefødsler i hele Tyskland, inklusive det tidligere DDR, i 1960 på sit højeste niveau 
 siden krigens afslutning. Dette fortsatte i nogle år med uformindsket styrke. I 2000 var det fa


betydeligt, som nedenstående graf illustrerer (Statistisches Bundesamt, 2008, s. 8-9, nr. 1).   


(Statistisches Bundesamt, 2008, s. 8-9, nr. 1) 


I det tidligere DDR, der i 1970 havde sat stærkt ind for at fremme fødselstallet for at standse den 
 negative udvikling der havde været på området, oplevede man efter genforeningen et drastisk fald
 fødselstallet. De første fire år efter genforeningen blev fødselstallet halveret. En årsag til dette kan 
 være de samfundsøkonomiske omvæltninger, som


 i 


 for eksempel en væsentlig større arbejdsløshed 



(18)og sociale ændringer, der gjorde folk usikre på fremtiden (Statistisches Bundesamt, 2007, s. 8, nr. 


1). 


Udviklingen ses tydeligt på nedenstående graf. 


(Statistisches Bundesamt Deutschland, 2008, s.12, nr. 2)  


Som det kan ses på ovenstående graf er fødselstallet for det samlede Tyskland stadig dalende.  


4.1.1 Børnepasning  
 Historisk 


Ansvaret for børnepasning ligger i Tyskland hos de enkelte delstater og bliver forvaltet af 


kommunerne. Der kan derfor forekomme forskelle, hvis man ser på hver enkelt delstat. Vi har valgt 
 at se på det overordnet for at have et bedre sammenligningsgrundlag med Danmark (Familie, 
 Senioren Frauen Jugend, 2003, nr. 5).    


Praksis i Vesttyskland efter 2. Verdenskrig var, at familierne selv tog sig af børnepasningen, og at 
 det kun var børn fra ressourcesvage familier, der havde brug for pasning. Den generelle anskuelse 
 var, at ansvaret for børnene lå hos forældrene. Denne betragtning  rtsatte, helt ind til 


ver tre år kom i 1996 (Portal für Kindertagesförderungen in 
 ). 


hjemme. Efter de er tre år foregår pasningen oftest på deltid, og mødrene kan i mange tilfælde være 
 fo


børnepasningsgarantien for alle børn o


Mecklenburg-Vorpommern, 2008, nr. 1) (Bilag nr. 6/cd-rom


I Tyskland er der stadig tradition for, at børnene passes så lidt ude som muligt, og at kvinderne i 
stor udstrækning holder op med at arbejde, når de får børn. Der har ikke været nogen offentlige 
tilbud eller garanti om børnepasning til børn under tre år, og derfor er mange børn blevet passet 



(19)nødsaget til at blive hjemme eller arbejde deltid. Et faktum som nedenstående model lavet i 2004 
 viser. Desuden viser den forskellen på, hvor mange procent af mænd og kvinder, der arbejder deltid.   


A
 2


bhängig erwerbstätige Frauen und Männer mit normalerweise geleisteten Arbeitsstunden je Woche in Deutschland 
 004 (in %) (Bundesministerium für Familie, Senioren Frauen und Jugend, 2004, nr. 18).  


(Bundesministerium für Familie, Senioren, Frauen und Jugend, 2006, s. 7, nr. 17) 


Der findes fire forskellige typer inden for pasningsordninger til børn  


1.  Die Krippe – svarer i alderstrin til vuggestue – er for børn op til tre år 


2.  Der Kindergarten – svarer i alderstrin til børnehave og går generelt fra alderen 3 – 
 skolepligtig alder. I nogle delstater lidt tidligere  


3.  Die Horte – Skolefritidsordning 


4.  Kombi: Forskellige måder at kombinere pasningstilbuddet på  



(20)Der er sket en udvikling i udbuddet af pasningstilbud til børn3 (Statistisches Bundesamt 
 Deutschland, 2008, bilag nr. 22). 


(Statistisches Bundesamt Deutschland, 2008, bilag nr. 23) (Deutsches Historisches Museum, 2008, nr. 1)   


et samlede antal børn, 
 er blev passet ude. I 1990/91 (samlede Tyskland) var det steget til 18 %. Ca. 10 år senere er dette 
 tal næsten fordoblet og udgør 33 % af det samlede antal børn (Statistisches Bundesamt 


Deutschland, nr. 12, bilag nr. 24).   


Der skal her kort gøres opmærksom på, at der var stor forskel i måden, man så på at få børnene 
 passet ude i henholdsvis DDR og BRD. Som tidligere nævnt var der i BRD en tradition for, at 
 børnene blev passet hjemme. I DDR, som lagde stor vægt på, at kvinderne skulle ud på 


arbejdsmarkedet, var der en tradition for, at de havde mange og meget udbyggede daginstitutioner, 
 som tillige tjente som en opdragelse i socialismen (Portal für Kindertagesförderungen in 


aftigt medvirkende til 


Børnepasning nutidig 


Den tyske regering, under Fam


Union (CDU), har sat øget fokus på det m


Dette betyder, at der er blevet  , at 33 % af alle børn under tre år i år 2013 skal 


tilbyd gend, 2008, 


Som man kan se på grafen, er antallet af børn der passes ude, ud af det samlede antal børn, steget 
 kraftigt fra 1980 og op til 2000. I 1982 (kun Vesttyskland) var det 1,2 % af d


d


Mecklenburg-Vorpommern, 2008, nr. 1). Derfor har genforeningen været kr
 øgningen af antallet af børn i daginstitutioner. 


ilieminister Ursula von der Leyen fra Christliche Demokratische 
 anglende tilbud om at få passet børn under tre år ude. 


sat en målsætning om


es en institutionsplads (Bundesministerium für Familie, Senioren, Frauen und Ju
        


3 Statistikken koncentrerer sig før murens fald kun om det tidligere Vesttyskland. 



(21)nr. 6) (Bundesministerium für Familie, Senioren, Frauen und Jugend, 2008, nr. 4). Som e
 øge tilbuddet er der også fokus på


t led i at 
  at inddrage private pasningsordninger og på at give virksomheder 
 ulighed for at oprette børnehaver. (Statistisches Bundesamt Deutschland, 2008, nr. 7) 


(Bundesministerium für Familie, Senioren, Frauen und Jugend, 2008, nr. 6) (Bundesministerium für 
 Familie, Senioren, Frauen und Jugend, 2008, nr. 7). I den forbindelse må det bemærkes, at de nyeste 
 tal for 2007 viser, at ud af det samlede antal børn under tre år i Tyskland er der 15 %, der passes i 
 institution (Statistisches Bundesamt Deutschland, nr. 13, 2008). Tallet stiger kraftigt ved de 3-
 5årige, hvor det er 89,3 % af det samlede antal børn i den alder, der passes ude (Statistisches 
 Bundesamt Deutschland, nr. 14, 2008).  


bningstider og fleksibilitet. Det kan i nogle regioner gøre det svært for forældrene at passe et 


er er forskellige økonomiske kompensationer ved familieforøgelser, og de er blevet ændret 
 ns 
 m


Området for børnepasning er ikke ens i hele Tyskland, og der er store regionale forskelle på pris, 
 å


fuldtidsjob (Martin R. Textor, 2008, nr. 1). Pris og åbningstider fastsættes efter udbyderen i den 
 enkelte delstat, som har ansvaret for børnepasningsområdet (Bundesministerium für Familie, 
 Senioren Frauen Jugend, 2008, nr. 11).       


4.1.2 Økonomisk kompensation i forbindelse med børn   
 D


igennem tiden. I begyndelsen var det kvinden, den økonomiske kompensation var rettet mod, me
 det med de nye regler, er rettet mod forældrene som en helhed. De forskellige former for 


kompensation er: 


-  Erziehungsgeld 
 -  Mutterschaftsgeld 
 -  Elterngeld 


-  Kindergeld 


Historisk 


I 1986 blev loven om det såkaldte Erziehungsgeld indført, som medførte en økonomisk 


kompensation, når kvinden holdt op med at arbejde i forbindelse med fødslen. Det blev også muligt 
for manden at tage orlov og dermed få del i Erziehungsgeld (Bundesministerium für Familie, 
Senioren, Frauen und Jugend, 2008, nr. 8). Det blev indført for at lette overgangen for familier med



(22)børn i den periode, hvor den ene part gik hjemme (Vernetzungsstelle für Gleichberechtigung, 
 Frauenbeauftragte und Gleichstellungsbeauftragte, s. 1-4, nr. 1).  


Nutidig 


I den nyeste udgave af loven om Erziehungsgeld fra 2007, som gradvist udløber, efterhånden som 
 børn født før 2007 ikke længere er berettiget til ydelsen, kan man vælge imellem to forskellige 
 udbetalingsmåder: 300,- Euro/ kr. 2235,- (kurs 7,45) udbetalt hver måned i de første to år, eller
 450,- Euro/ kr. 3353,- udbetalt hver måned i det første år  ldre til 


tet Elterngeld. Forældre til børn født inden 2007 kører 
 idere på den gamle ordning. Når pengene fra Erziehungsgeld/Elterngeld udbetales til kvinden, 


ompensation til kvinden for tabt arbejdsfortjeneste, 
 ydes til kvinder, der er medlem af en såkaldt Krankenkasse, på dansk en sygekasse5. Betingelsen for 


t otte uger efter, er, at 
 ar 


 i alt 14 
  ret til Mutterschaftsgeld (Bundespolitische Bildung, 2008, nr. 1) 


(Bundesversicherungsamt, 2008, nr. 1).  


Elterngeld 


Elterngeld blev indført fra 1. januar 2007 og erstattede Erziehungsgeld. Forskellen på de to 


rdninger er, at ydelsen med Elterngeld udgør 65 % af den sidst tjente løn, for den forælder der går 
 an har ret til ydelsen i sammenlagt 14 måneder, hvor man har mulighed for at dele den 
  Familie, 


4. I 2007 blev dette ændret. For foræ
 børn født fra år 2007 er der i stedet opret


v


modregnes de med den såkaldte Mutterschaftsgeld, som er beskrevet nedenfor (Bundesministerium
 für Familie, Senioren Frauen Jugend, 2008, s. 7, nr. 1).   


Mutterschaftsgeld 


Den såkaldte Mutterschaftsgeld, som er en k


at kunne modtage ydelsen, der udbetales i seks uger inden fødslen sam


kvinden udover at være medlem af en sygekasse enten skal være i et ansættelsesforhold eller h
 været det og nu er arbejdsløs. For kvinder i arbejde betaler arbejdsgiveren differencen mellem 
 Krankenkassens ydelse og kvindens løn, og kvinden opretholder dermed sin fulde løn i de
 uger, hvor hun har


o


på barsel. M


op, alt efter om man vælger at arbejde deltid i en del af perioden (Bundesministerium für


Senioren, Frauen und Jugend, 2008, s. 14, nr. 2) – den forælder, der modtager ydelsen, har lov til at 


       


4 Den tyske BNP pr. indbygger lå, købekraftskorrigeret, i 2005 på kr. 208.692,- (ved en dollar kurs på 6,12 (Dansk 
 Industri, 2008, 1) og (Danmarks statistik, 2008, 1) 


5 Det tyske sygekassesystem er baseret på, at hver borger betaler ind til en privat men lovpligtig sygekasse.  



(23)arbejde op til 30 timer om ugen (Bundesministerium für Familie, Senioren, Frauen und Jugend
 2008, s. 8, nr. 2).       


, 


ld 


r 


imum samt hjælp til pasning og 
 ddannelse. Med henblik på at sikre et eksistensminimum for barnet gives der pr. barn et 


8 Euro pr. år (kr. 27.178,-). Derudover gives der til pasning og uddannelse et 


nde tidspunkt 
 e i seks måneder og stadig vende tilbage til samme 
 rbejdsplads. Dette blev ændret i 1986 med loven om Erziehungsurlaub, som gav moderen ret til at 


ed barnet i tre år. Dette var for mange en anledning til permanent at forlade 


den at 


begge parter at træde ud af arbejdsmarkedet i en periode. Den nye ændring går ud på, at den ene af 
 forældrene modtager en økonomisk kompensation på op til 65 % af lønnen i et år. Dette gør det 
 Kinderge


Kindergeld som tilsvarer det danske børnecheck udbetales til alle familier med børn i Tyskland til 
 barnets fyldte 18 år. Beløbet er ikke indtægtsbestemt og forhøjes kun, hvis man får fire børn elle
 flere. De gældende regler er fra 2002 (Bundesministerium für Familie, Senioren, Frauen und 
 Jugend, 2008, nr. 5) (Bundeszentralamt für Steuern, 2008, s. 17, nr. 1).    


Skattefradrag 


Der tages i den tyske lovgivning hensyn til familiernes økonomi ved familieforøgelse. Der gives 
 skattefradrag, der skal sikre opretholdelse af eksistensmin


u


skattefradrag på 3.64


årligt fradrag på 2.160 Euro pr. barn (kr. 16.092.-) (Bundesministerium für Familie, Senioren, 
 Frauen und Jugend, 2008, nr. 11).    


4.1.3 Orlovsmuligheder 


I Tyskland har der historisk været forskellige typer for orlovs- og barselstyper. Der blev i det 
 daværende Vesttyskland indført den såkaldte Mutterschaftsurlaub i 1979. På davære


havde moderen mulighed for at gå hjemm
 a


gå hjemme m


arbejdsmarkedet. I 2001 kom ændringen, der gjorde det nemmere og mere attraktivt for man
 tage en del af orloven med barnet (Vernetzungsstelle für Gleichberechtigung, Frauenbeauftragte 
 und Gleichstellungsbeauftragte, 2008, nr. 1).  


I 2007 kom så ændringen, der for alvor satte mænd og kvinder lige og gjorde det nemmere for 



(24)nemmere for fædrene, der oftest tjener mest, at gå hjemme i en periode (Bundesministerium für 
 Familie, Senioren, Frauen und Jugend, 2008, nr. 20).  


z 


l 
  til børn er abortreglerne, 
 om er anderledes sat sammen end i Danmark. I Tyskland gælder der følgende regler for kvinden 


oretaget en abort:  


ge.  


 für 
 end, 2008, nr. 9) (Bundespolitische Bildung, 2008, nr. 2) 
 (Bundespolitische Bildung, 2008, nr. 3) 


ing 


er at 
 Mutterschut


Mutterschutz, som frit oversat betyder beskyttelse af moderen, bevirker netop dette i forhold til 
 kvindens ansættelsesforhold i op til tre år efter fødsel. Loven beskytter kvinden mod at blive sagt 
 op, blive forflyttet til en anden stilling mod sin vilje og få lavere løn, når hun vender tilbage ti
 arbejdsmarkedet6 (Frauen im Blick, 2008, nr. 1). Et andet aspekt i forhold


s


for at kunne få f


1.  Kvinden skal have modtaget Schwangerschaftskonfliktberatung, dvs. rådgivning om 
 problemer i forbindelse med graviditeten. Abort er i dette tilfælde tilladt indtil 12. u
 2.  Det kan også tillades, hvis graviditeten er et resultat af voldtægt eller lignende.  


3.  Hvis der er fare for liv, eller kropslig eller sjælelig sundhed hos den gravide, som kun kan 
 afhjælpes igennem en abort (Bundesministerium der Justiz, 2008). (Bundesministerium
 Familie, Senioren Frauen Jug


Sygesikring ved barsel 


I Tyskland dækkes alle børn under 18 år af deres forældres sygekasseforsikring. Denne forsikr
 kræver, at man er i arbejde. Ved arbejdsløshed overtager staten dækningen. Når gifte eller 
 samlevende kvinder går på barsel, overtager mandens sygekasse dækningen, indtil hun begynd
 arbejde igen (Bundesministerium für Familie, Senioren Frauen Jugend, 2008, nr. 12).   


       


6 De allerførste skridt til en beskyttelse af kvinden blev indført i 1923 hvor rigsdagen vedtog en beskyttelse for kvinder i 
ansættelse de sidste seks uger inden fødslen og de første seks uger efter (Deutsches Historisches Museum,2008, 7) 
Senere i 1968 blev ordningen udbygget, så kvindens ansættelsesforhold blev beskyttet i 6 uger op til fødslen og 8 uger 
efter fødslen (Frauen im Blick, 2008, nr. 1). 



(25)4.1.4 Et par vigtige årstal 


1968 Bundeserziehungsgeldgesetz 


1979  Der indføres en betalt orlov for kvinder – 


Mutterschaftsurlaub 


1986 Bundeserziehungsgeldgesetz 


1993  Opsigelsesbeskyttelsen forbedres samtidig med at 


kvindernes ansættelsesforhold if. med fødslen forbedres. 


1996  Der indføres garanteret børnehaveplads fra barnets 3.


leveår. 


2001  Erziehungsurlaubgesetz erstattes med Elternzeit 


2002  Der indføres en forbedret lov ved Mutterschutz – så 


kvinder med for tidligt fødte børn får samme rettigheder 


(Fra enioren 


Frauen J



4.2 F


Danma e land” i mange år. Landet 


lev samlet hen i mod slutningen af det 10. århundrede og er dermed et af Europas ældste lande.  


ring år 965 og blev i 1536 protestantisk (Danmark, 2008, nr. 1,2 og 3). 


 også har 
 et i samfundet generelt. 


    


Landet har et meget bredt funderet velfærdssystem. Fordelingen af velfærdsydelser sker fra centralt 
 hold, på basis af et meget højt skatteniveau. Her beskrevet af det tyske familieministerium:  


”Dänemark versucht als Sozialdemokratischer Wohlfahrts seine Bürger umfassend abzusichern und über Umverteilung 
 eine Gleichheit der Lebensverhältnisse anzustreben. Entsprechend wird von der Arbeitsmarktpartizipation aller Bürger 
 (in Erwerbsfähigen Alter) ausgegangen. Die Erwerbsintegration von Müttern wird als Ziel der Arbeitsmarkt- und 


uen im Blick, 2008, nr. 1, Deutsches Historisches Museum, 2008, nr. 2) (Bundesministerium für Familie, S
 ugend, 2008, nr. 10)  



orståelsesramme Danmark 


rk er et meget lille land, der er præget af at have været ”det samm
 b


Landet blev kristnet omk


I 1849 afgav kongen sin enevældige magt, og landet blev et konstitutionelt monarki. Efter 
 parlamentarismen blev indført, har der oftest været mindretalsregeringer ved magten. Dette har 
 medført, at konsensuspolitik har været vejen frem, og dette er en tendens, man i høj grad


s


Familienpolitik verfolgt.” (Bundesministerium für Familie, Senioren, Frauen und Jugend 
2006, s. 40, nr. 15).  



(26)Grundstenen til dette system, som også ses i lignen naviske lande, kan 


 velfærdsteoretikere hævdes at findes i lande  om 


danskerne i det moderne Danmark går meget lidt i kirk terer kirken som en 
 tiske tanker og m


grundlaget til det danske velfærdssystem (Gundela


Danmark er et af verdens mest individuelle samfund, set på den måde, at der er meget vide accept-


er. Sammen med Holland er Danmark et af d  for 


pel ikke ned på folk, der vælger anderledes ved for eksem


 irriterende. Staten er en slags ”ven” og hjælper dem, der har brug for det. I 
 rlængelse af det, ser danskere derfor meget ned på folk, der forsøger at snyde staten og ikke yder 
 deres del, for eksempel ved ikke at betale skat (Gundelach, 1996, s. 9-24). 


På samme måde som i Tyskland kom kvinderne i 1960'erne i stort omfang ud på arbejdsmarkedet. 


de grad i de andre skandi


ifølge nes religiøse overbevisning. Så selv


e og ej heller accep


autoritet i samfundet, er det i de protestan ænd som Grundtvig, at vi finder 
 ch, 1996, s. 9-24). 


græns e mest frisindede lande i Europa. Man ser


eksem pel at være homoseksuel, søge 


skilsmisse eller lignende. Danskerne er derimod meget solidariske med staten. Man ser ikke staten 
 som en fjende eller noget


fo


Der var gang i hjulene og dermed massivt brug for arbejdskraft. Kvinderne droppede derfor i høj 
 grad at være hjemmegående, hvilket medførte, at flere og flere børn skulle passes ude. Dette var i 
 Danmark hovedsageligt noget, det offentlige tog sig af (KVINFO, 2008).  


(KVINFO, 2008) 


fødte fra dengang ikke 
 rgået.  


Fødselsrate og den demografiske udvikling 


I Danmark blev der i 1960'erne født mange børn, så mange, at antallet af ny
siden er blevet ove



(27)(Danmarks Statistik, 2008, bilag nr. 11) 


 til 


 tiårsoversigt 2007, s. 


3). 


Grundene til de høje fødselstal kan forklares på flere måder: 2. verdenskrig lå nu mere end 15 år 
 tilbage, økonomien var god, folk fik flere og flere penge mellem hænderne og dermed bedre råd
 at have børn, og samtidig var aborten endnu ikke fri (KVINFO, 2008). 


Efter 1960'erne gik det i 1970'erne ned ad bakke, indtil man nåede bunden i midt firserne, hvorefter 
 man igen så stigende fødselstal. Selv om fødselstallene fra firserne igen gik opad, nåede man på 
 intet tidspunkt frem til i dag op på de tal, man havde i 1960'erne. (Statistisk


2


(Danmarks Statistik, Statistisk tiårsoversigt 2007 s. 23) 


Som det fremgår af grafen ovenfor, er antallet af børn og unge faldet betydeligt fra 1960-2000. 


Faldet var i faktiske tal 274.262, hvilket svarer til et fald på 18 %, dette skal ses i sammenhæng 
 lede indbyggertal for Danmark i samme periode steg med 18 %. 


ens tallet af børn og unge faldt, steg tallet af seniorer kraftigt. I perioden steg det med hele 41 %. 


pen over 80 år, som steg med intet mindre end 178 
 med, at det sam


M


Ligeledes kom der i samme periode flere i grup


% (Danmarks Statistik, Statistisk tiårsoversigt 2007 s. 23). 



(28)4.2.1 Børnepasning  
 Historisk 


Erhvervslivets krav om mere arbejdskraft gjorde, at kvinderne kom talstærkt ud på arbejdsmarkedet, 
 hvilket samtidig åbnede op for et nyt behov: Børnepasning. Førhen var det noget, de enkelte 


familier selv stod for eller organiserede privat. Disse tilbud var ikke længere tilstrækkelige, og 
 staten måtte træde til, så kvinderne kunne fastholdes på arbejdsmarkedet. Der blev oprettet 


ivatbørnepasning. Tidligere havde sådanne 


æde start i 1960'erne begyndte familierne i højere og højere grad at gøre brug af det 
 vuggestuer, børnehaver og givet støtte til pr


pasningstilbud været målrettet til fattige familier, hvor kvindens arbejde var nødvendigt for 


familiens overlevelse. Tiderne ændrede sig, og det blev således ikke kun for fattige familier, at der 
 blev udbudt børnepasning fra det offentliges side, og i 1964 gjaldt statens pasningstilbud alle børn, 
 som endnu ikke var startet i skole.  


Det var dog ikke noget, der endnu var meget udbredt, således var det mindre end 10 % af børnene, 
 der blev passet uden for hjemmet (Danmarks Radio, 2008, nr. 1).  


Siden den sp
 offentliges tilbud: 


(Danmarks Statistik 1973, s. 68, Danmarks Statistik 1989, s. 40, Danmarks Statistik. 2007, s. 57) 


es blevet mere reglen end undtagelsen, at børn bliver passet i de offentliges tilbud. De 


pel børnehave og fritidsordning. 


Det er såled


548.422 børn i alderen 0-13 år, der i 2000 blev passet indenfor det offentlige, udgjorde således 59,2 


%, mens tallet kommer helt op på 92,3 % hvis man udelukkende ser på børn i børnehavealderen (3-
 5 år) (Danmarks Statistik, Statistisk tiårsoversigt, 2007, s. 57).  


Tilbuddene var tilrettelagt sådan, at der var passende institutioner alt efter barnets alder, og nogle 
gange også institutioner, hvor flere forskellige institutioner forefindes i samme bygning, for 
eksem



(29)1.  Tilskudsberettiget dagpleje (dagplejemor) 0-3 år 


ventelisterne. Men ens for alle gælder det, at de skal yde en 


ommune, privat institution eller 


enskab, Teknologi og Udvikling, 2008, nr. 1). 


Med hensyn til åbningstider er det også kommunerne, der her egenrådigt bestemmer, hvor meget de 
 forskellige institutioner skal have åbent. Et eksempel på åbningstider taget fra Hvinningdal 


børnehave er mandag til torsdag kl. 6.45 – 17.00 og fredag 6.30 – 16.30 (Silkeborg Kommune, 
 2008, nr. 1). 


Selv om kommunen betaler størstedelen af omkostningerne ved børnepasning, skal de enkelte 
  regeringens side 
 levet fastsat til 25 %. Der er forskellige muligheder for reducerede priser, for eksempel ved flere 


n skal være parat til at tage imod et 
 rbejde eller tilbud om aktivering for ikke at miste dagpenge eller kontanthjælp (Kommunernes 


m af 
  ved arbejdsløshed. Dagpengesatsen er på kr. 3.515,- om 
 2.  Vuggestuerne 0-3  


3.  Børnehaver 3-6 


4.  Aldersintegrerede institutioner (for eksempel vuggestue og børnehave sammen) 
 5.  Fritidshjem 6-11 


6.  Skolefritidsordninger (SFO) 6-11 


Børnepasning nutidig 


I Danmark er det kommunerne, der står for pasningstilbuddet til familierne. De afgør selv, hvad det 
 skal koste, og hvordan de håndterer 


pasningsgaranti for alle børn, fra de er seks måneder gamle, indtil de starter i børnehaveklasse. Kan 
 dette ikke opfyldes, skal kommunen sørge for pasning i en anden k


give tilskud til, at man ansætter for eksempel en Au-pair (Kommunernes Landsforening og 
 Ministeriet for Vid


forældre selv betale en del af udgifterne. Denne maksimale forældrebetaling er fra
 b


søskende, hvor man kun betaler fuld pris for den dyreste plads, mens der for de andre søskende 
 maksimalt må betales 50 %. Samtidig er der også mulighed for at søge om friplads, hvis forældrene 
 ikke er i arbejde eller har andre for eksempel sociale problemer. Det er i Danmark meget normalt, at
 børnene bliver passet ude. Faktisk er det ligefrem et krav, da ma


a


Landsforening og Ministeriet for Videnskab, Teknologi og Udvikling, 2008, nr. 2 og 


Udlændingeservice, 2008, nr. 1). I Danmark har man, hvis man under tidligere job var medle
en arbejdsløshedskasse, ret til dagpenge



(30)ugen, hvilket på årsbasis svarer til kr. 182.780,- (3.515 x 52) Dette tal skal ses i forhold til den 


køb på kr. 227.664,- (ved en dollar kurs på 


6,12).  


4.2
 Bør


Når utomatisk få udbetalt børnecheck (tidligere børnepenge). 


eløbet udbetales uanset, om man er i arbejde eller ej, eller hvilken indkomst man har. Ydelsen er 
 ar indflydelse på andre sociale ydelser og betales hvert kvartal. Satserne er 
 ekraftskorrigerede BNP pr. indbygger, som 2005 var 


.2 Økonomisk kompensation i forbindelse med børn 
 necheck 


 familier får børn, vil man i Danmark a
 B


ikke skattepligtig eller h


afhængige af barnets alder (DKK): 


Babyydelse for 0-2-årige:  4.039,- 


Småbørnsydelse for 3-6-årige:  3.198,- 
 Børnefamilie for 7-17-årige:  2.516,- 


(Kommunernes landsforening og Ministeriet for Videnskab, Teknologi og Udvikling, 2008, nr. 5) 


empel 


tøtte til mødre under uddannelse 


år 


n, skønner en 
 Udover de normale satser kan man endvidere søge om forskellige former for tilskud, for eks


hvis man er under uddannelse eller alene forsørger, eller barnet har vanskeligheder. 


S


I Danmark findes der forskellige støtte muligheder til kvinder med børn under uddannelse. De f
 børnepenge på lige fod med andre forældre og hel eller delvis friplads til institution pga. lav 


indtægt. Derudover er det muligt for kvindelige studerende at få dobbelt SU7 i et år og for mandlige
 studerende at få dobbelt SU i et halvt år. Dette er uagtet, om de får barn under uddannelsen eller 
 umiddelbart før (Statens Uddannelsesstøtte, 2008, bilag nr. 19, 20).   


4.2.3 Orlovsmuligheder 


Når en kvinde bliver gravid, har hun ret til at holde fri fire uger før den fastsatte termi


læge dog, at kvindens arbejde kan være skadeligt for barnets helbred, kan hun ophøre med at 
        


7 Statens Uddannelsesstøtte 



(31)arbejde tidligere. Efter fødslen har moderen pligt til at holde to uger fri. Derpå følger en ret til a
 holde fri de følgende 12 uger. Inden for dette tidsrum har faderen også ret til to ugers orlov. Efte
 første 1


t 
 r de 
 4 uger, resterer 32 uger, hvor forældrene selv afgør, hvordan orloven fordeles imellem dem. 


Nogle af ugerne kan forældrene vælge at gemme til senere i barnet opvækst. Endvidere kan man 
 t mindre beløb end 


n udbetalt, da det samlede beløb skal svare til det beløb, man ville få, hvis man holdt 


g evt. a-kasse de er under (Kommunernes landsforening og 
 inisteriet for Videnskab, Teknologi og Udvikling, 2008, nr. 3).   


ejdsgiver at fyre personale på grund af graviditet eller barselsorlov. 


gens natur kun gæl vinden, gælder det både for mænd og 
 om følge af, at de må e barselsorlov, som loven tillader dem 


sorgsdage pr. 


arn, pr. år indtil barnet fylder syv år. (Kommunernes landsforening og Ministeriet for Videnskab, 
  Er man ansat i det private erhvervsliv, afhænger retten til 


i, 2008, nr. 1). 


også vælge at forlænge orloven med op til 6 uger, men så vil man få e
 dagpengesatse


orlov i 32 uger. Under barsel opretholder man som minimum dagpengesatsen. Nogle arbejdsgivere 
 vælger dog stadig at udbetale løn, en del af denne løn (svarende til dagpengesatsen) får 


arbejdsgiveren erstattet af kommunen. Om forældrene kan opretholde løn under barselsorlov 
 afhænger af, hvilken overenskomst o


M


Det er ikke tilladt for en arb


Mens graviditetsbeskyttelse i sa der for k
 kvinder, at de ikke kan fyres s tte ønsk
 (Velfærdsministeriet, 2006, nr. 1).  


Omsorgsdage 


Man har som offentlig ansat i Danmark, uanset om man er mor eller far, ret til to om
 b


Teknologi og Udvikling, 2008, nr. 6).


omsorgsdage af, hvilken overenskomst man har. 


Omsorgsdagenes betydning skal ses i lyset af, at det kan benyttes af alle, der er ansat indenfor det 
 offentlige, hvilket i 2003 udgjorde ca. 30 % af alle beskæftigede i Danmark. 


(Sekretariatet for Ministerudvalget om Danmark i den globale økonom



(32)4.2.4 Et par vigtige årstal: 


1966 - P-pillen frigives i Danmark, hvilket medfører at fødselstallene falder drastisk. 


1973 – Den fri abort bliver indført med stort flertal i Folketinget, på trods af kraftig modstand fra 
 kristelige foreninger, herunder Kristeligt Folkeparti. 


1984 - Mænd får ret til barselsorlov. 


(KVINFO, 2008)


4.3 Delkonklusion på forståelsesramme om Tyskland og Danmark 


ange år ligget meget lavt og er pt. på 1,4 barn pr. kvinde. I Tyskland har 


r 
  dermed resulterer i, at den ene af forældrene har 
 edmindre de har alternative pasningsmuligheder. Vi har kort berørt, 


Det danske fødselstal lå i 1960’erne på sit højeste niveau. Men efter at det nåede sit lavpunkt i 
 midten af 1980’erne, begyndte det at stige langsomt og ligger nu på 1,8 barn pr. kvinde. I Danmark 
 har man siden 1960erne haft en pasningsgaranti, som i dag gælder, fra barnet er 6 måneder. Der er 
 dog mange forældrepar, der vælger at lade den ene forældre gå hjemme med barnet, til det er 


Vi har i forståelsesrammen gennemgået forhold og tiltag i Tyskland og Danmark gennem de seneste 
 årtier indenfor områder, der kunne have indflydelse på fødselsraten. Vi har samtidig kunnet 


konstatere, at begge landes fødselsrate ikke ligger på det ønskede niveau, som er på omkring 2,1 for 
 at mennesker skal kunne reproducere sig selv.  


Det tyske fødselstal har i m


man i de sidste år gjort det mere fordelagtigt for både manden og kvinden at gå hjemme med en 
 større økonomisk kompensation. Den nyeste ændring fra 2007 erstatter op til 65 % af lønnen i et år, 
 som manden og kvinden kan dele. Der har igennem mange år været en pasningsgaranti til børn ove
 tre år, som dog i de fleste tilfælde kun er deltid og


svært ved at arbejde fuldtid, m


selvom det først er i fremtiden disse planer implementeres helt, at regeringen har indført en 
pasningsgaranti gældende fra 2013 til 33 % af alle børn op til tre år, som vurderes at afhjælpe det 
umiddelbare behov for flere pladser. 



(33)omkring et år, hvorefter de dog begge har mulighed for at arbejde fuldtid igen, da 


t 
 for dette speciale. Der kan meget vel, også 
 ære andre faktuelle forhold der kan have indflydelse på fødselstallene, men vi mener, at vi har 
 dvalgt de væsentligste. Således mener vi, på baggrund af forståelsesrammen, at kunne drage den 


sammenspillet mellem børnefamilier og arbejdsmarkedet, og 
 t begge lande har forskellige tiltag i den retning.  



5. Teori 


 at belyse, hvad 


ans Gullestrup er en dansk professor inden for kulturforskning ved Århus Universitet. Han 


eskrive og definere kulturen, definerede i 1871 kultur som:  


r 


institutionspladserne udbydes på fuld tid.  


Det er ikke muligt og heller ikke meningen i dette speciale at konkludere, hvilket land der har gjor
 mest og gjort det bedst, da det går ud over rammerne 


v
 u


slutning, at begge lande har fokus på 
 a


Den teoretiske indgangsvinkel, vi vil benytte i dette speciale, er ud fra kulturel teori


henholdsvis den tyske og danske regering gør for nuværende, og de kulturelle årsager der kan ligge 
 til grund for den nuværende status.   


5.1 Hans Gullestrup 
 H


beskæftiger sig med de forskellige kulturer, når de mødes, og hvordan de opfattes af andre kulturer.  


  


Forståelse og definition af kulturen 


Når man beskæftiger sig med kulturelle problemstillinger, som i dette tilfælde national kultur, er det 
 vigtigt først at gøre sig klart, hvad kultur er, og hvad det omfatter. Der findes mange forskellige 
 definitioner på kultur, og hvad det indebærer og medfører. Der er den almene betegnelse, som 
 dækker over film og kunst. Derudover kan man betragte og anvende begrebet kultur i den 


etnografiske betydning som for eksempel tysk kultur eller dansk kultur. Antropologen E.B. Tylor, 
 som Gullestrup også anvender til at b


”…. That complex whole which includes knowledge, belief, art, morals, law, custom, and any othe
capabilities and habits acquired by man as a member of a society” (Her John Friedl: Cultural 
anthropology, New York 1976, s. 40ff.). 



(34)Kulturen er alt det, man tilegner sig som medlem af et samfund, dvs. både viden, m
 Derfor afhænger menneskers kultur i høj gr


oral og vaner. 


ad også af deres oprindelsessted. Sidenhen er dette 
 levet ændret meget, da forskellige videnskabsteorier er blevet tilføjet. For at komme en placering 
 b


af kulturbegrebet nærmere, placerer Hans Gullestrup kulturen i forhold til kendte begreber. Han 
 tager udgangspunkt i kulturens placering i forhold til naturen og samfundet. 


Kultur Menneskeskabt 
 Samfund Menneskeskabt 
 Natur  Ikke – menneskeskabt 


I modsætning til naturen er kulturen menneskeskabt, og i modsætning til samfundet kan kultur være 


Gullestrup præsenterer og tager også selv udgangspunkt i Geert Hofstede, som opstiller to 
 r; den første, kultur ét, er at kultur er at forstå som åndelig 


an alligevel kan finde ligheder mellem folk fra samme kulturer. Vi opfatter i lighed med 
 e betydning (Gullestrup 2007, s. 30-31). Han 


t og 
 dret form 


Gullestrup fo
 generation og


   nings” 


(Clifford Geertz) (Gullestrup, 2007, s. 55). 


både individuel og kollektiv. I det moderne samfund er kulturen meget klart afgrænset i forhold til 
 naturen, og begge anses som noget, mennesket har fuld råderet over.   


forskellige definitioner for kultu


forfinelse og er et resultat af uddannelse. Kultur to medtager både kultur som et resultat af 
 uddannelse og dannelse, men også alle de dagligdags ting, som gør mennesker forskellige, men 
 hvor m


Gullestrup kulturen i den brede antropologisk
 beskriver i bogen sin fremtidige kulturdefinition: 


Kultur er den verdensopfattelse og de værdier, regler, moralnormer og faktisk adfærd – samt de 
 materielle og immaterielle frembringelser og symboler heraf – som mennesker (i en given konteks
 over en given tidsperiode) overtager fra en foregående ”generation”; som de – eventuel i æn
 – søger at bringe videre til næste ”generation”; og som på en eller anden måde adskiller dem fra 
 mennesker tilhørende andre kulturer.  (Gullestrup, 2007, s. 55) 


kuserer her på de værdier og opfattelser, som bliver leveret videre fra generation til 
  som er: 


”A historically transmitted pattern of mea



(35)Forskellige kulturer i forhold til hinanden 


Tyskland og Danmark er to forskellige nationer med to forskellige historier og kulturelle træk, 
 hvilke man også kan konstatere ved Hofstedes kulturanalyse, se afsnit om Hofstede. Gullestrup 
 påpeger, at det kræver opmærksomhed, når man skal analysere nationer med forskellige kulturell
 træk, da man ikke fuldstændig kan afgrænse dem i forhold til hinanden. De v


e 
 il ofte have fælles 
 æk. En anden årsag er, at de forandrer sig løbende, derfor giver det ingen mening at analysere dem 
 i deres endelige form. Det er d ørende lysere, at man afgrænser sig til et 
 givet tidspunkt og til givne fak enne  e Gullestrup muligt at adskille de 
 kulturelle træk (Gullestrup, 20 4). I vore nd og Danmark der ligger så 


t på hinanden geografisk, er vi af den opfattelse, at det er endnu sværere, da de er nabolande og 


i vil i vores analyse benytte os af dele af Gullestrups kulturanalyse, som vi vil præsentere i det 


Vi 
 ri og da 
 anmark indgår konkret i hans teorier, kan vi bedre 
 nde anvendelse af ham. Vi tager udgangspunkt i den horisontale kulturdimension fordi den 


beskæftiger s g på 


og det mener
 som den hori


i disse otte segm e kulturer (Gullestrup, 


007, s. 66). 


er, når man vil kategorisere forskellige 
 kulturer.  


tr


erfor afg , når man skal ana
 torer. På d måde er det ifølg
 07, s. 6 s eksempel med Tyskla
 tæ


kan have overlappende tendenser. 


Kulturanalyse 
 V


følgende. 


Gullestrup beskæftiger sig i sin såkaldte semi–statiske kulturanalyse med to forskellige 


kulturdimensioner: den vertikale, som vi ikke vil anvende, samt den horisontale. Den vertikale 
 kulturdimension beskæftiger sig med de forskellige kulturer og deres såkaldte mentale program. 


har valgt at anvende Geert Hofstede i stedet for, da vi mener, at han er mere konkret i sin teo
 hans undersøgelser af blandt andet Tyskland og D


fi


ig med at kunne påpege et mønster i en kultur og ser på måden det manifesterer si
  vi har relevans for vores analyse. I denne er der inddelt i otte forskellige segmenter, 
 sontale kulturdimension, ifølge Gullestrup, består af. Hans forudsætning for at inddele 


enter bygger på empiriske analyser og studieophold i andr
 2


Segmenter 


Ifølge Gullestrup kan man inddele i forskellige segment



(36)Der er:  


•  Forarbejdningssegmentet  


o Den måde hvorpå naturen bearbejdes for at skaffe føde 


•  Fordelingssegmentet 


o  Her menes den måde, hvorpå resultatet af den forarbejdning, der er fundet sted 
 fordeles imellem samfundets medlemmer, og om den er lang eller kort   


•  Samværssegmentet 


o  Den måde man i de forskellige kulturkredse omgås på privat og officielt og forhold
 sig til andre individer på    


•  Ledelses- og beslutningssegmentet 
 o  Ser på de processer


er 


, der bestemmer magtforholdet i kulturen 


•  Formidlingssegmentet 


e midler, der tages i brug for at formidle til omverden. Sprog, symbolik, 


egrationssegmentet 


o Det enkelte individ tilegner sig kulturen ved hjælp af integration. Dette gælder både 


  


t 


t vi har valgt dette segment, er umiddelbart at integrationssegmentet kan bruges til at 
 ndersøge om kulturen videreleveres fra generation til generation eller igennem det offentlige, som 


gså skriver, det kan. Vi havde som forfattere mange overvejelser om hvorvidt der var 
 lev 
  ved hjælp af segmentet formidling. Resultatet blev dog, at vi kom frem til at den eneste 


o  D


påklædning og hus og bil 


•  Int


for nyfødte samt tilflyttere 


•  Det identitetsskabende segment  


o  Dette segment har stor betydning for, hvordan enkelt individer og grupper oplever 
 sig selv  


•  Det tryghedsskabende segment 


o Man forholder sig til sin egen historie ved at skabe trygge ritualer omkring det.


Alle segmenter er relevante for hver kultur og kulturanalyse, men vi har valgt det ud, der er relevan
 for vores problemstilling: integrationssegmentet. Gullestrup beskriver dette segment, som 


tilstedeværende i alle kulturer i større eller mindre grad og manifesteret i større eller mindre grad. 


Årsagen til, a
 u


Gullestrup o


andre af Gullestrups segmenter der skulle medtages i vores analyse, og området børnepasning b
analyseret
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